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ТАМБОВСТАТ

34 431
ЧЕЛОВЕК

Среднесписочная 

численность  

за 2022  г.

35.4 35.4

35.2

35.1

34.8

34.7

34.5

34.4

Январь-март Январь-июнь Январь-сентябрь Январь-декабрь Январь-март Январь-июнь Январь-сентябрь Январь-декабрь

СРЕДНЕСПИСОЧНАЯ ЧИСЛЕННОСТЬ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ РАБОТНИКОВ 

СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЫ И НАУКИ  
ТЫС. ЧЕЛОВЕК

2021 2022

Изменение  
среднесписочной 
численности работников 
в % к  2021 г.

98,1 %
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СРЕДНЕСПИСОЧНАЯ ЧИСЛЕННОСТЬ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ РАБОТНИКОВ 

ПО ФОРМАМ СОБСТВЕННОСТИ  ОРГАНИЗАЦИЙ 
ЧЕЛОВЕК

ТАМБОВСТАТ

Федеральная форма 

собственности

2 596

Муниципальная форма 
собственности

15 667

Форма собственности 
субъекта РФ

16 168

55,6%

3,3%

39,1%

2,0%
10,2%

6,7%

73,0%

10,1%

89,7%

10,3%

Организации 

образования

Организации, осуществляющие 

научные исследования и 

разработки

Организации 

здравоохранения

Организации по 

предоставлению социальных 

услуг

Учреждения по организации 

отдыха и развлечений, 

культуры и спорта
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ТЕМПЫ ПРИРОСТА (СНИЖЕНИЯ) СРЕДНЕСПИСОЧНОЙ ЧИСЛЕННОСТИ ОТДЕЛЬНЫХ 

КАТЕГОРИЙ РАБОТНИКОВ СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЫ И НАУКИ 
В % К СООТВЕТСВУЮЩЕМУ ПЕРИОДУ

ТАМБОВСТАТ

0.6
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5.8
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Младший 

медицинский 

персонал

Врачи Средний 

медицинский 

персонал

Социальные 

работники
Работники 

учреждений 

культуры

Научные 

сотрудники

Педагоги 

учреждений, 

оказывающих 

услуги детям-

сиротам

Педагоги 

дошкольного 

образования

Педагоги 

общего 

образования

Преподаватели 

и мастера СПО 

и НПО

Педагоги 

дополнительного 

образования

Преподаватели 

учреждений 

ВПО
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СТРУКТУРА СРЕДНЕСПИСОЧНОЙ ЧИСЛЕННОСТИ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ 

РАБОТНИКОВ  СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЫ И НАУКИ ПО ВИДАМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

ОРГАНИЗАЦИЙ
В % К ИТОГУ

ТАМБОВСТАТ

49.8%

7.8%

0,3%

37.2%

4.9%

Организации образования

Учреждения по организации отдыха 

и развлечений, культуры и спорта

Организации, осуществляющие 

научные исследования и 

разработки

Организации здравоохранения

Организации по предоставлению 

социальных услуг
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СРЕДНЕСПИСОЧНАЯ ЧИСЛЕННОСТЬ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ РАБОТНИКОВ 

СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЫ И НАУКИ ЦЕНТРАЛЬНО-ЧЕРНОЗЕМНОГО РАЙОНА
ЧЕЛОВЕК

ТАМБОВСТАТ

Тамбовская 

область

Липецкая 

область

Курская 

область

Воронежская 

область

Белгородская 

область 

Педагогические работники дошкольного образования 3 909 4 648 4 701 7 993 7 980

Педагогические работники общего образования 9 317 9 004 13 219 16 986 15 583

Педагогические работники дополнительного образования 

детей 1 551 1 849 1 860 3 346 2 895

Преподаватели и мастера производственного обучения НПО 

и СПО 1 126 1 285 1 776 2 496 2 101

Преподаватели высшего профессионального образования 1 112 702 1 410 4 332 1 838

Врачи и работники медицинских организаций 3 308 3 660 4 554 9 852 5 651

Средний медицинский (фармацевтический) персонал 9 098 10 894 10 623 21 342 14 212

Младший медицинский  персонал 1 007 1 764 3 066 5 295 2 083

Социальные работники 1 073 1 060 1 686 1 710 1 541

Работники учреждений культуры 2 705 3 373 3 897 5 137 6 742

Научные сотрудники 132 17 110 647 122

Педагогические работники образовательных, медицинских 

организаций, оказывающих услуги детям-сиротам 412 437 97 561 332
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ТЕМПЫ ПРИРОСТА (СНИЖЕНИЯ) СРЕДНЕМЕСЯЧНОЙ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ 

ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ РАБОТНИКОВ СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЫ И НАУКИ 
В % К СООТВЕТСВУЮЩЕМУ ПЕРИОДУ

ТАМБОВСТАТ
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Врачи Средний 

медицинский 

персонал

Социальные 

работники

Работники 

учреждений 

культуры

Научные 

сотрудники

Педагоги 

учреждений, 

оказывающих 

услуги детям-

сиротам

Педагоги 

дошкольного 

образования

Педагоги 

общего 

образования

Преподаватели 

и мастера СПО 

и НПО

Педагоги 

дополнительного 

образования

Преподаватели 

учреждений 

ВПО
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СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ 

РАБОТНИКОВ СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЫ И НАУКИ 
РУБЛЕЙ

ТАМБОВСТАТ

29826

32185

33081

33206

65997

66823

26959

29284

29982

30493

61168

59700

2021

2022

Педагогические работники дошкольных 

образовательных организаций

Педагогические работники организаций 

дополнительного образования детей

Педагогические работники  образовательных 

организаций общего образования

Преподаватели образовательных организаций 

высшего профессионального образования

Преподаватели и мастера производственного 

обучения образовательных организаций 

начального и среднего профессионального 

образования

Врачи и работники медицинских организаций, 

имеющие высшее образование
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ТАМБОВСТАТ

33796

66670

32209

32170

34363

33397

30581

62478

29285

29253

30160

29798

2021

2022

Педагогические работники организаций, 

оказывающих услуги детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения родителей

Научные сотрудники 

Работники учреждений культуры 

Младший медицинский персонал (персонал, 

обеспечивающий условия для предоставления 

медицинских услуг)

Социальные работники

Средний медицинский (фармацевтический) 

персонал 

СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ 

РАБОТНИКОВ СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЫ И НАУКИ 
РУБЛЕЙ
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ТАМБОВСТАТ

Педагогические работники 

дошкольных образовательных 

организаций

Преподаватели и 

мастера СПО и НПО

Педагогические работники 

дополнительного образования

Педагогический работники 

общего образования
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ДИНАМИКА СРЕДНЕМЕСЯЧНОЙ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ 

РАБОТНИКОВ СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЫ И НАУКИ В 2022 ГОДУ
ТЫС. РУБЛЕЙ
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ТАМБОВСТАТ
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ДИНАМИКА СРЕДНЕМЕСЯЧНОЙ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ 

РАБОТНИКОВ СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЫ И НАУКИ ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ  
ТЫС. РУБЛЕЙ

Средний медицинский 

персонал

Младший медицинский 

персонал

Социальные работники

Работники учреждений 

культуры

Научные сотрудники

Педагоги учреждений, 

оказывающих услуги детям-

сиротам
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СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ РАБОТНИКОВ 

СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЫ И НАУКИ ЦЕНТРАЛЬНО-ЧЕРНОЗЕМНОГО РАЙОНА
РУБЛЕЙ

ТАМБОВСТАТ

Тамбовская 

область

Липецкая 

область

Курская 

область

Воронежская 

область

Белгородская 

область 

Педагогические работники дошкольного образования 29 826 34 211 33 623 36 461 42 906

Педагогические работники общего образования 32 185 37 237 36 697 37 554 43 778

Педагогические работники дополнительного образования 

детей 33 081 37 976 39 036 40 866 48 899

Преподаватели и мастера производственного обучения НПО 

и СПО 33 206 40 197 38 100 39 099 45 666

Преподаватели высшего профессионального образования 65 997 78 462 77 063 75 712 82 834

Врачи и работники медицинских организаций 66 823 75 851 71 578 74 170 76 743

Средний медицинский (фармацевтический) персонал 33 397 38 408 36 260 37 442 38 643

Младший медицинский  персонал 34 363 36 091 31 532 33 700 34 727

Социальные работники 32 170 36 975 36 825 37 067 37 904

Работники учреждений культуры 32 209 39 115 37 610 37 380 39 897

Научные сотрудники 66 670 82 264 89 748 74 414 166 237

Педагогические работники образовательных, медицинских 

организаций, оказывающих услуги детям-сиротам 33 796 38 761 …1) 37 974 38 019

1) Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным         

законом от 29.11.2007 №282-ФЗ «Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации» (ст.4. п.5., ст.9. п.1).
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ОТНОШЕНИЕ СРЕДНЕМЕСЯЧНОЙ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ 

РАБОТНИКОВ СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЫ И НАУКИ  К СРЕДНЕМЕСЯЧНОМУ ДОХОДУ 

ОТ ТРУДОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
ЯНВАРЬ-ДЕКАБРЬ 2022 ГОДА , В %

ТАМБОВСТАТ

100 100 100 100

200 200

100 100 100 100

200

100.2 102.8 101.3 106.1

210.0 210.0

106.7 109.8
102.8 102.9

210.0

Младший 

медицинский 

персонал

Врачи Средний 

медицинский 

персонал

Социальные 

работники
Работники 

учреждений 

культуры

Научные 

сотрудники
Педагоги 

дошкольного 

образования

Педагоги 

общего 

образования

Преподаватели 

и мастера СПО 

и НПО

Педагоги 

дополнительного 

образования

Преподаватели 

учреждений 

ВПО

Отношение средней заработной платы по категории 

к среднемесячной начисленной заработной плате наемных 

работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей 

и физических лиц, % 

Целевые индикаторы в соответствии с Указами Президента РФ 

от 07.05.2012 № 597, от 28.12.2012 № 1688
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